М И Н И С Т Е Р С Т В О

И М У Щ Е С Т В Е Н Н Ы Х  И  З Е М Е Л Ь Н Ы Х  О Т Н О Ш Е Н И Й

  В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

пл. Ленина, 12, г. Воронеж, 394006, тел.(473) 212-73-65, 212-73-89, факс (473) 277-93-00, e-mail: dizo@govvrn.ru

О Г Р Н  1 0 2 3 6 0 1 5 7 0 9 0 4 ,  И Н Н / К П П  3 6 6 6 0 5 7 0 6 9 / 3 6 6 6 0 1 0 0 1

Решение № 774

комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой

стоимости на территории Воронежской области, созданной на основании
приказа департамента имущественных и земельных отношений Воронежской

области от 28.07.2021 № 1714

(далее - комиссия)

26.12.2023                                г. Воронеж, пл. Ленина,
                                                                                                      д.12, каб.216

Комиссия в составе:

председатель
комиссии:

Калагастова О.А., заместитель министра имущественных и
земельных отношений Воронежской области

члены комиссии: Иволгин Р.В., заместитель руководителя Управления
Росреестра по Воронежской области

Москалев А.И., руководитель комитета по оценочной
деятельности при Союзе промышленников и
предпринимателей Воронежской области

Сенцова М.В., общественный представитель
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в
Воронежской области

Цыганков Д.А., президент ассоциации гильдии независимых
оценщиков Черноземья, член комитета Торгово-

промышленной палаты Воронежской области по оценочной
деятельности, судебной экспертизе, кадастру и консалтингу

Чернов Д.С., заместитель генерального директора ОАО
«Воронежстройинформ», оценщик

при участии

секретаря
комиссии:

Герасимова Н.А., начальник отдела аналитической работы и
обеспечения основной деятельности ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

Присутствовали: Третьяков С.Н., директор ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

Немцова Е.В., начальник отдела методологии оценки и
мониторинга рынка недвижимости ГБУ ВО «ЦГКО ВО»

2

на заседании, проведенном «26» декабря 2023 года, рассмотрела поступившее в
комиссию 14.12.2023 от АО «ХПК» (ОГРН 1023601313185, 396840, Воронежская
область, Хохольский район, р.п. Хохольский, ул. Свободы, д.126а, офис 1) заявление
о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости земельного участка,

в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой
стоимости (далее - объект недвижимости):

Вид объекта недвижимости Земельный участок

Кадастровый номер объекта
недвижимости, его местонахождение и

адрес (при наличии)

 36:31:3800011:86

Воронежская область,
р-н Хохольский,

северо-западная часть кадастрового
квартала 36:31:3800011

поданное на основании установления рыночной стоимости объекта недвижимости
(далее - заявление) в размере: 18 393 000,00 (восемнадцать миллионов триста
девяносто три тысячи рублей), в отчете об оценке от «07» декабря 2023 №269о23,

составленному оценщиком (далее – оценщик, составивший отчет об оценке):

Токарев Артем
Видадиевич

 Саморегулируемая организация
оценщиков «Союз «Федерация

Специалистов Оценщиков»

 Выписка из реестра членов
саморегулируемой

организации оценщиков от
27.08.2021 № 349

фамилия, имя, отчество оценщика  наименование саморегулируемой организации
оценщиков, членом которой является оценщик

 реквизиты документа подтверждающего
членство оценщика в саморегулируемой
организации оценщиков

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено отличие
рыночной стоимости объекта недвижимости от кадастровой стоимости объекта
недвижимости, определенной в размере 23 794 492,62 (двадцать три миллиона
семьсот девяносто четыре тысячи четыреста девяносто два рубля 62 копейки) по
состоянию на 01.01.2022, утвержденной приказом Департамента имущественных и
земельных отношений Воронежской области от 18.10.2022 № 2631, уменьшение 23

процента.

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено:
Оформление и содержание отчета об оценке соответствует требованиям

Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в
Российской Федерации», а также требованиям, установленным федеральными
стандартами оценки.

ВЫВОД

Результаты, полученные в рамках данного отчёта, рекомендованы к
использованию для установления кадастровой стоимости в размере рыночной.

Председательствующим на голосование вынесен вопрос об определении
кадастровой стоимости объекта недвижимости с кадастровым номером
36:31:3800011:86 в размере рыночной стоимости объекта недвижимости,
установленной в отчете об оценке.

ГОЛОСОВАЛИ по вопросу 74:

esoJcBJ€rBx'v'orrkt ccLlnio)r sraJ,evecvedl I

'eY,(c s oHedouco qrIqg re)r(ohr erauemed eelurorcepl

'oxHefro go eJohJo rr EoHHeusosercr(
'r4lcolu4)(usYeu €J)eq.go r4Jcorrr4orc IroHhoHrrd eder,teed s 98:110008e :It9t ltodewos
wrssodrceYey c r4J.coWLrxHsYeH eJxetgo sJcowuorc orr(aodrceYex srureYedug

'6 - ararodu
f uraccralrox soHeffh 9 - et

€teHsodYHecxorv eJqro usoJc€J€rB)I
€tnz aeer de 3 Audr,ur,rtfi! ao udep,

€thr,raoirroJeuy Hradrrznr[' aoxuelsfl
eteHsodaru4Yur g euzde141 uaohue3
3tnuaedorg Hocxerv serexcoru
3thr4soselrcahn g Fr?wod Hl4JIIostr4

uurodgu€IITIJJI,IWOX IqHOITh